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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením krajinného rázu katastrálního území

Stránka u Mšena, Tajná a Ostrý, které dohromady tvoří jeden celek. Hodnocené

území se nachází ve středočeském kraji v okrese Mělník. V první části práce jsou

podány informace o krajině, krajinném rázu, jeho ochraně a metodických postupech

hodnocení krajinného rázu formou rešerše.

Výzkumná část se zaměřuje na analýzu a zhodnocení území Stránka, na

základě identifikovaných přírodních, historických a kulturních znaků krajinného

rázu, a jejich následnou klasifikaci dle významu, projevu a cennosti. Na tomto

základě byla určena míra dochovalosti krajinného rázu, jeho estetická hodnota a

stupeň ochrany. Na podkladech této analýzy bylo pak možné vyhotovit i konkrétní

návrhy na zvýšení hodnoty krajinného rázu.

Klíčová slova: krajina, krajinný ráz, hodnocení krajinného rázu, ochrana krajinného

rázu, katastrální území Stránka

Abstract

My thesis deals with the evaluation of the landscape in the cadastral territories

Stránka u Mšena, Tajná and Ostrý, that together form one landscape unit. The

evaluated area is situated in the Central Bohemia region, in the Mělník district. The

first part of my thesis gives general information describing the landscape, its

protection and methodology of landscape evaluation in the form of a research.

The research part focuses on the analysis and evaluation of the Stránka

territory, based on the well- known natural, historical and cultural features of this

specific landscape and their consequent classification sorted by importance, visible

features and value. In compliance with these facts we have identified the percentage

of survival of the landscape, its aesthetical value and the degree of protection. Using

the summary of this analysis, I was able to work out specific suggestions to increase

the landscape value.

Key words: landscape, landscape character, landscape character assessment,

landscape character protection, cadastral area Stránka.
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1 ÚVOD

Téma a obsah své bakalářské práce jsem si vybrala, protože mám

k hodnocené krajině osobní, citový vztah, neboť jsem se zde narodila, prožila krásné

dětství i celý svůj dosavadní život.

Zdálo se mi zajímavé zhodnotit známou oblast z hlediska krajinného rázu a

zároveň navrhnout vhodné změny vyplývající z potenciálu místní krajiny a tím zvýšit

hodnotu krajinného rázu dané oblasti.

Při terénním průzkumu jsem zjistila, kolik možností zdejší krajina nabízí ke

zvýšení hodnoty krajinného rázu a tím i zvýšení jeho ochrany. Z toho důvodu ve své

práci navrhuji změny některých přírodních, historických a kulturních znaků a jevů.

Je však otázkou, zdali mnou navrhované změny mají šanci uspět, když proti

nim stojí velmi silný protivník v podobě intenzivního zemědělského hospodaření.

Ale mohu doufat, že je reálné některé z mnou navrhovaných změn prosadit.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zpracování literární rešerše na téma „Hodnocení

a ochrana krajinného rázu“ a vlastní průzkum a vyhodnocení krajinného rázu

v řešeném území katastru Stránka u Mšena. Na závěr pak navržení možného

navýšení hodnoty krajinného rázu zkoumané oblasti.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Krajina

Krajinu vnímáme jako nedílnou součást zemského povrchu a to již od jeho

vzniku. Od počátku se krajina stále přetváří, a to až do současnosti. Tvář krajiny

přetvářely přírodní vlivy a později i člověk. Počátek jeho působení na krajinu je v

období neolitu, kdy se začal kromě lovu a sběru věnovat i obdělávání půdy a

hospodaření na ni (Ingegnoli, 2002)

Dalšími mezníky ve společné historii lidstva a krajiny byli zajisté i Středověká

kolonizace (2. polovina 12. - 14. stol.), Baroko (Barokní mozaika u nás cca 1650-

1780 ), Průmyslová revoluce (u nás cca 1780-1900) a Socialistická krajina (1948-

1989) (Lokoč, Lokočová, 2010). Díky těmto zásahům člověka se krajina přírodní

mění v tzv. krajinu kulturní. To je taková krajina, kterou člověk přetvářel

zemědělstvím, lesnictvím, vodním hospodářstvím, těžbou, urbanizací a dopravou s

cílem proměny ke svému prospěchu (Buček, 2005). Tím se začal zásadně měnit i

krajinný ráz.

Krajinný ráz je významnou hodnotou dochovaného přírodního a kulturního

prostředí. Je dán specifickými znaky, které vytvářejí v krajině rázovitost, tedy

jedinečnost a odlišnost. Tyto jednotlivé znaky a zachovalost jsou v rámci

jednotlivých území zastoupeny v různé míře, tudíž jim je udělen i různý stupeň

ochrany (Vorel, 2004).

3.1.1 Definice krajiny

Pojem krajina je pojmem původně starogermánským. V raném středověku

byla krajina definována jako prostor, nebo pozemek obhospodařovaný jedním

hospodářem. Jinak to lze vysvětlit jako prostor viditelný z jednoho určitého místa,

neboť dále za horizontem se již vyskytovaly krajiny jiné (Sklenička, 2003).

V různých vědních oborech je termín krajina používán v různém smyslu, z čehož pak

vyplývá mnohoznačný, nestálý a obsahově labilní význam tohoto pojmu. Každý

z dotčených oborů definuje krajinu jinak.
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Geomorfologie chápe krajinu v rámci vývoje zemského povrchu jako jeho více

či méně stejnorodou část. Ta se vyznačuje určitou strukturou jednotlivých složek a

jejich přirozenými vzájemnými vztahy (Mezera, 1979).

Z hlediska geografie je krajina vnímána jako část povrchu Země, která je od

odlišných krajin oddělena přirozenou geografickou hranicí a uvnitř tohoto

ohraničeného prostoru má určitý charakter na základě svých polohových vztahů,

vzájemného působení jevů a svého vnějšího obrazu (Troll, 1950).

Jednu z krajině-ekologických definic uvádějí Forman a Godron (1986) a

chápou krajinu jako heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze souboru

vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných

formátech opakuje.

Z pojetí historického je krajina územím, které se po určitou dobu svérázně

vyvíjelo geopoliticky, hospodářsky a kulturně v závislosti na přírodních podmínkách

daných zeměpisnou polohou (Sklenička, 2003).

Zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny definuje pojem krajina

takto: „Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů s civilizačními prvky.“

3.1.2 Kategorizace krajiny

Na základě antropogenního ovlivnění krajiny lze rozdělit krajinu na přírodní a

kulturní.

A. Krajina přírodní a přirozená

Krajinou přírodní se rozumí taková část zemského povrchu, která byla

formována pouze přírodními, abiotickými a biotickými silami a nezasáhl zde člověk

nebo jen minimálně. Přirozenou krajinou je pak krajina s přirozenou vegetací,

vyjímaje oblasti se zcela nepříznivými podmínkami pro vegetaci (Moravec, 2004).

Krajina blízká přirozené je ta, kde převažuje přirozená vegetace, ale je již

antropogenně ovlivněna (Sklenička, 2003). Je nutno podotknout, že dnes již těžko

budeme hledat část naší krajiny, která by nebyla lidskou činností ovlivněna alespoň
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minimálně, například změnami v ovzduší. Willis, Gillson a Brncic (2004) konstatují,

že mírné lidské zásahy nalezneme i v odlehlé Papui- Nové Guinei nebo Amazonii.

B. Krajina kulturní

Činnosti člověka ovlivnily přírodní krajinu a její složky natolik, že daly

vzniknout krajině kulturní. Vztahy člověka a krajiny jsou složité nejen proto, že

člověk je její součástí, ale sám ji i přetváří, tak jako krajina přetváří jeho ve složitých

procesech koevoluce (Miko, Hošek, 2009). Svobodová (2011) označuje jako

významný mezník ve vývoji vztahů mezi krajinou a člověkem období neolitu, kdy

člověk přešel z lovu a sběru k zemědělství a trvalému osidlování. Faktory, které se

nejvýznamněji podílely na přeměnách krajiny přírodní v krajinu kulturní, jsou

zemědělství a lesnictví.

Například Cílek (2005) se ve své knize Krajiny vnitřní a vnější zmiňuje o

členění krajiny na vnitřní (inscape) a vnější (landscape). Za vnější krajinu považuje

skutečnou, fyzickou krajinu, zatímco za krajinu vnitřní lidskou duši. Cílek hovoří o


[…]


Následně oblast z hlediska dochovalosti, zařazuji do stupně částečně dochovalého

krajinného rázu, z hlediska ochrany do kategorie základní ochrany krajinného rázu a
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co se týče estetické hodnoty, tak jí přiřazuji estetický model B- pro oblasti s částečně

dochovalým krajinným rázem.

Závěrem této práce je vlastní návrh možného zvýšení hodnoty krajinného rázu

v řešeném území Stránka. Z důvodu předešlých zjištění by bylo nutné zasáhnout do

některých z přírodních i kulturně – historických znaků a jevů, aby mohlo dojít

k navýšení již zmiňované hodnoty. Tyto zásahy a změny by se především týkaly

velkých celistvých lánů orné půdy, kde by bylo zapotřebí založení mezí, travnatých

pásů a rozšíření rozptýlené zeleně. Dále by se dotkly pozměněné druhové skladby

místních lesů, kam by bylo vhodné přivést zpět spíše původní druhy dřevin než

zavlékat ty nepůvodní. A v neposlední řadě by se navržené zásahy dotkly

technického stavu některých kulturních a technických památek i objektů drobné

sakrální architektury.

Atraktivní, leč zemědělstvím ovlivněná příroda v kombinaci s kulturními

památkami a dalšími objekty architektury dala v oblasti řešeného území vzniknout

významným hodnotám. Jak dokládá tato bakalářská práce, katastrální území Stránka

si svou ochranu krajinného rázu i když „jen“ tu základní, jistě zaslouží. Dále je to

v rukou naší současné společnosti, jakým směrem se bude vyvíjet hodnota a ochrana

krajinného rázu zdejší oblasti a v jakém stavu jej předáme dalším generacím.
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9 SEZNAM PŘÍLOH

FOTODOKUMENTACE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Obr. č. 1: nebeský rybník, Stránka Obr. č. 2: vodní nádrž, Tajná

Obr. č. 3: okraj údolí (pohled z údolí) Obr. č. 4: okraj údolí (pohled z pole)

Obr. č. 5-6: pískovcové skály s náletovou zelení

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 7-8: intenzivně využívaná zemědělská půda

Obr. č. 9-10: význačná ovocná alej

Obr. č. 11: liniová zeleň Obr. č. 12: rozptýlená zeleň

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 13: třešeň, Mšenská Jánovka

Obr. č. 14: lípa, Stránka Obr. č. 15: lípa, Tajná

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017

Obr. č. 16: historická pohlednice (1928) Obr. č. 17: historická pohlednice (1909)

Zdroj: www.oustranka.cz
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Obr. č. 18: Stránka v údolí

Obr. č. 19: občanská vybavenost, OÚ Obr. č. 20: dětské hřiště

Obr. č. 21: zámek, věž Obr. č. 22: zámek, selská brána

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 23: zámek s poplužním dvorem a studnou

Obr. č. 24: socha sv. Václav

Obr. č. 25-26: venkovská usedlost, Tajná č.p. 15

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 27-28: venkovská usedlost, Tajná č.p. 4

Obr. č. 29: kaple Nejsvětější Trojce, Tajná

Obr. č. 30: kaple sv. Jana Nepomuckého

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 31: kaple sv. Panny Marie

Obr. č. 32: Boží muka, Stránka

Obr. č. 33: Boží muka u Stránky

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 34: zvonice

Obr. č. 35: kaple Jména Panny Marie, Ostrý

Obr. č. 36: Boží muka, Ostrý

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 37: pomník padlým

Obr. č. 38-39: lidová architektura, Tajná

Obr. č. 40-41: lidová architektura, Ostrý

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 42-43: lidová architektura, Stránka

Obr. č. 44 - 45: skalní byt, sklepy, skladovací prostory

Obr. č. 46: prvorepubliková vila ,,Kampelička“

Obr. č. 47: vila Mařenka

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 48: historická studna

Obr. č. 49: vodojem

Obr. č. 50: areál zemědělské výroby ,,Kubáň“

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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Obr. č. 51: areál zemědělské výroby se stožárem vysílače

Obr. č. 52-53: panoramata a výhledy, Krkonoše, Bezděz

Zdroj: vlastní terénní průzkum, 2017
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SEZNAM GRAFŮ

Graf č. 1: využití území – Land use

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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SEZNAM MAPOVÝCH PŘÍLOH

Mapa. č. 1: Vymezení hranice řešeného území

Zroj: vlastní zpracování dle ČÚZK, 2019
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Mapa č. 2: Využití území – Land use

Zdroj: vlastní zpracování dle ČÚZK, 2019
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Mapa č. 3: Znaky krajinného rázu v k. ú. Stránka

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Mapa č. 4: Znaky krajinného rázu v k. ú. Tajná

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

78

Mapa č. 5: Znaky krajinného rázu v k. ú. Ostrý

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Mapa č. 6: Návrh možných změn pro zvýšení hodnoty krajinného rázu

Zdroj: vlastní zpracování, 2019