Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Hodnocení a ochrana krajinného rázu ve vybraném území
Student: Karolína Bohuňková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Čada
Pracoviště oponenta: Ing. Josef Honz – projekce pozemkových úprav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce odpovídá zadání a je zpracována na kvalitní úrovni.

Mapa č. 2 a 7 - měřítko neodpovídá výkresu; kilometráž grafických měřítek je obecně vhodnější upravit na celé kilometry.

- 1) Jak se rozdělují maloplošná zvláště chráněná území?
- 2) Jaké jsou dle názoru autorky největší komplikace ochrany krajinného rázu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo)

Datum

23.4.2019

Podpis oponenta